通知
鲤工总﹝2013﹞79号

关于在全区推广使用

“工会会员服务卡”的通知
各街道工委会、系统工会，各基层工会：
为切实做好新形势下职工群众工作，拓展工会服务职工的新途径，经研究，区总工会决定在全区职工中推广使用“工会会员服务卡”（以下简称“服务卡”）。现将有关事项通知如下：

一、推行服务卡的意义

在全区各级工会推行服务卡，对于工会组织拓展为职工会员服务的领域，丰富和完善工会项目制服务机制，加快工会服务帮扶工作全面转型升级具有重要的意义。全区各级工会组织要高度重视，牢固树立工会组织强服务，会员职工得实惠的工作理念，充分借助“工会会员服务卡”这一有效载体，为会员职工提供全方位、多功能的服务，最大限度地满足会员职工的需要，为会员职工做好事、办实事、解难事，进一步激发广大会员职工的积极性和创造性，增强工会组织的吸引力和凝聚力。
二、服务卡主要功能

1、服务卡由区总工会联合招商银行、兴业银行发行，实行实名制管理，能有效证明持卡人工会会员身份，持卡可享有《工会会员证》的同等权利。持卡可获得各级工会法律援助、困难帮扶、心理咨询、职业介绍和技能培训等免费服务。
2、服务卡具有银行储蓄卡的功能，结合工会系统发放职工医疗互助补助、困难职工慰问金、“金秋助学”助学金等工作需要，为广大职工提供生活便利和保障。同时，享有如下的优惠：
（1）免费办卡、免费挂失、免年费、免小额账户管理费。
（2）特惠商户优惠折扣。
（3）同城跨行ATM取款减免手续费（每月前3笔免费）；同城他行网银转账免手续费；自助渠道转账免手续费。
（4）专属个人贷款额度申请、利率优惠。

3、服务卡是新一代的金融IC卡，功能可以不断拓展。下一步，还将从公共交通、旅游景点优惠等公共服务方面逐步完善服务卡的专属功能。
三、有关要求
（1）凡鲤城辖区职工均由所在单位工会统一办理服务卡。已参加职工医疗互助活动的2.5万职工是首批办理对象，在今年年底前完成发卡工作；两年内，完成全区12万工会会员发卡工作（详见附件）。
（2）为进一步健全工会资金发放机制，2013年10月1日起，职工医疗互助补助款一律通过服务卡发放，并逐步拓展到金秋助学、各类慰问及其他涉及资金发放的工作。

（3）服务卡的发行工作由招商银行泉州分行、兴业银行新门街支行负责，各级工会组织配合。
附件：1、各街道办理工会会员服务卡进度安排表
      2、系统工会、园区工会办理工会会员服务卡时间表

泉州市鲤城区总工会

2013年8月26日
主题词：工会  会员服务卡  推广  通知

抄送：泉州市总工会，区委办、区政府办、区财政局，区分管领导，存档（二）
附件1：

各街道办理工会会员服务卡进度安排表

	单  位
	办理银行
	办理时间

	2013年度
	2014年度
	2015年度

	临江街道工委会
	招商银行
	1、10月1日前完成100人以上企业参加医疗互助活动的职工；

2、12月31日前全部完成共计25000名职工会员卡发放。
	1、3月1日前完成各街道重点企业发卡工作；

2、10月1日前完成50人以上企业发卡工作。
	10月1日前完成全区12万工会会员发卡工作。

	鲤中街道工委会

	江南街道工委会

	金龙街道工委会

	海滨街道工委会
	兴业银行

	开元街道工委会

	浮桥街道工委会

	常泰街道工委会

附件2：

系统工会、园区工会办理工会会员服务卡时间表

	系统工会
	办理时间
	地点

	党群系统
	9月10日（周二）、9月11日（周三）
	区总工会

一楼窗口

	政府综合系统
	9月12日（周四）、9月13日（周五）

	宣传系统
	9月17日（周二）、9月18日（周三）

	政法系统
	9月22日（周日）、9月23日（周一）

	民政系统
	9月24日（周二）、9月25日（周三）

	住建系统
	9月26日（周四）、9月27日（周五）

	卫生系统
	10月8日（周二）、10月9日（周三）

	经贸系统
	10月10日（周四）、10月11日（周五）
	经贸局

	商贸总公司
	10月15日（周二）、10月16日（周三）
	商总

	公安系统
	10月17日（周四）、10月18日（周五）
	公安分局

	工商局
	10月22日（周二）、10月23日（周三）
	区工商局

	高新园区
	10月22日（周二）、10月23日（周三）
	高新园区

	教育工委
	由教育系统、兴业银行协商，在10月31日前完成

备注：1、教育系统由兴业银行负责办理，其他系统工会和园区工会由招商银行负责办理。

2、请各系统工会提供人员名单，并加盖系统工会公章。

3、各街道卫生院和环卫工工会联合会可以另行约定时间到招商银行网点统一办理或安排时间上门办卡。
1